

نگاه

سازمان‌های موازی کار از ردیف بودجه حذف شوند

● کسری بودجه از چالش‌های اقتصادی کشور است و این مسئله با توجه به کمبود منابع و تحریم‌ها امسال مورد توجه بیشتری قرار گرفته است. کارشناسان کاهش هزینه‌های جاری، حذف نهادهای بودجه‌خوار و ایجاد شفافیت را بخشی از از راه‌های این کار می‌دانند.
وحد شقاقی، کارشناس اقتصادی با تاکید بر حذف بودجه برخی از نهادهای می‌گوید: برخی از دستگاه‌ها هستند که کارهای موازی انجام می‌دهند و بعضا گزارش‌یی از عملکرد خودشان ارائه نمی‌کنند و این به آن معناست که عملا کار خاصی انجام نمی‌دهند.
او با بیان اینکه متأسفانه نظام بودجه‌ریزی کشور ما همیشه یک نظام بودجه‌ریزی چانه‌زنی و افزایشی بوده است، می‌گوید: سال‌هاست که شعار بودجه‌ریزی عملیاتی یا بودجه‌ریزی بر مبنای صفر را داده‌ایم اما به آن عمل نشده است.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به تشریح بودجه‌نویسی بر مبنای صفر و عملیاتی می‌گوید: بودجه‌ریزی بر مبنای صفر این‌گونه است که هر سال از صفر شروع کنیم و بگوییم که برای چه کاری چه میزان بودجه لازم است و از صفر برای آن برنامه‌ریزی کنیم.
او افزود: بودجه‌ریزی عملیاتی برگشت به مبنای صفر نیست اما از دستگاه‌ها مطالبه اهداف، وظایف، مأموریت‌ها، برنامه‌ها و پروژه‌ها را می‌کند. برای مثال اینکه وزارت امور خارجه برنامه‌هایش چیست، برآورد هزینه‌های خودش و ارائه کند و دربارۀ برنامه‌ها و ضرورت و اولویت آنها صحبت شود و درباره این موارد در سازمان برنامه‌ویودجه نیز صحبت شود و در صورت افتاح، هزینه اجرای آن برنامه را دریافت خواهد کرد و بر این اساس بودجه وزارت امور خارجه می‌شود جزء بودجه پروژه‌ها و برنامه‌هایی که سازمان برنامه‌ویودجه آنها را پذیرفته است. به این روش، «بودجه‌ریزی عملیاتی» گفته می‌شود.

شقاقی با اشاره به اینکه این نوع نظام بودجه‌ریزی در کشور ما اتفاق نیفتاده است، می‌گوید: همیشه نظام بودجه‌ریزی ما براساس چانه‌زنی و افزایشی بوده است و همواره شاهد آن هستیم که بسیاری از دستگاه‌ها به دنبال چانه‌زنی هستند و همیشه این چانه‌زنی برای بالابردن میزان سهم از بودجه است، بنابراین هر ساله آذرمه‌ا تلاطمی در دستگاه‌ها برای افزایش سهم در بودجه ایجاد می‌شود.

عضو هیئت‌علمی دانشگاه خوارزمی با بیان اینکه این نوع نظام بودجه‌ریزی چانه‌زنی و افزایشی، چهار عدم‌شفافیت را به همراه خواهد داشت، می‌گوید: باید بازخورد عملکرد دستگاه‌هایی که بودجه می‌گیرند، مشخص شود. او با تاکید بر لزوم بودجه‌نویسی عملیاتی می‌گوید: باید مشخص شود که هر وزارتخانه‌ای برای انجام برنامه‌های خود چه میزان هزینه می‌خواهد. این کارشناس اقتصادی افزود: باید برای مردم شفاف باشد که هزینه مالیاتی که پرداخت می‌کنند و همچنین پول نفت صرف چه چیزهایی می‌شود و چه منافعی برایشان داشته و بازخورد آن برای مردم مشخص شود. این عضو هیئت‌علمی دانشگاه خوارزمی در ادامه به موازی‌کاری برخی از دستگاه‌ها اشاره کرده و می‌گوید: ما دستگاه‌های موازی زیادی در کشور داریم که برای این فعالیت‌های موازی، بودجه دریافت می‌کنند. دستگاه‌های بسیار زیادی داریم که کارآمدی خاصی نداشته‌اند و بسیاری از این دستگاه‌ها هستند که بودجه می‌گیرند اما پاسخ‌گو هم نیستند و همه اینها به عدم‌شفافیت و بزرگ‌ترشدن دولت منجر می‌شود.

شقاقی در ادامه با بیان اینکه بیشترشدن بودجه شرکت‌های دولتی یعنی افزایش اندازه دولت و افزایش عدم‌شفافیت‌ها و مسا با این وضعیت نظام بودجه‌ریزی نمی‌توانیم دولت توسعه‌ای ایجاد کنیم، می‌گوید: بودجه‌های ما صرف هزینه‌های جاری می‌شود و دولت شبیه یک صندوق دریافت و پرداخت شده است و هیچ بودجه‌ای برای فعالیت‌های توسعه‌ای ندارد؛ چراکه همه درآمدها صرف هزینه‌های جاری می‌شود.او در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در بودجه ۹۸ دولت به حذف هزینه‌های برخی از دستگاه‌ها پرداخته شده است، می‌گوید: سال آینده با کسری بودجه مواجه خواهیم شد.

این کارشناس اقتصادی می‌گوید: واقعیت این است که ما به شرایط تحریم برخورد کرده‌ایم و فروش نفتمان کم شده و ازهمین‌رو فشار روی منابع درآمدی بیشتر شده است؛ بنابراین دولت ناگزیر شده بخشی از سرفصل‌های بودجه را حذف کند.این کارشناس اقتصادی با اشاره به فشار برخی از نهادهای به دولت درباره بودجه‌ریزی می‌گوید: برخی از نهادهای هستند که برای اینکه سهم بیشتری از بودجه بگیرند، به دولت فشار می‌آورند از سوی دیگر حاضر به شفاف‌سازی هم نیستند که باید در این زمینه تصمیم مناسبی گرفته شود.

ادامه از صفحه اول

یکی از محرک‌های قوی برای جهش یکباره نرخ ارز همین مورد بوده است. به گفته یک کارشناس اقتصادی اتکای میلیاردي دولت به اوراق بدهی، از اقتصاد ایران یک اقتصاد بدهی‌محور ساخته است. این گزینه به تعبیر کارشناسان «سهل و خطرناک» از سال ۹۴ وارد اقتصاد ایران شد و از سال ۹۴ تا (طبق لایحه بودجه) در مجموع حدود ۱۹۰ هزار میلیاردتومان اوراق بدهی منتشر شده و خواهد شد؛ اوراقی که نرخ‌های سود در بازار را بر هم ریخته و بازار سفته‌گری را داغ کرده است.

بدعت ایجاد بدهی از سوی اقتصاددانان بازار آزاد

به گزارش «شرق»، انتشار اوراق بدهی اولین‌بار به‌صورت جدی بعد از رکود تورمی سال ۹۳ مطرح شد. چندین اقتصاددان عمداً وابسته به نحله فکری اقتصاد آزاد، در یک نامه سرگشاده ایده ایجاد بازار بدهی برای رفع تنگنایهای مالی و تأمین مالی مطرح کردند و دولت و وزارت اقتصاد نیز این پیشنهاد را عملیاتی کرد اما حالا با گذشت چند سال از این تجربه و فریبه‌شدن آن برخی کارشناسان نسبت به آثار طولانی‌مدت آن هشدار می‌دهند.

آنها معتقدند دولت با انتشار اوراق بدهی‌هایی را ایجاد می‌کند که پرداخت آن به آینده موکول می‌شود و از سویی این اوراق در بخش‌های زیرساختی هزینه نمی‌شود که بتوان امید داشت دستاوردش برای آینده باقی بماند. انتشار اوراق مالی و بدهی، دولت‌های آینده را با تهدید بزرگی مواجه می‌کند و به‌نوعی آینده‌فروشی منابع است. با وجود این استدلال‌ها هر سال بر حجم اوراق منتشرشده اضافه می‌شود.

برای درک تبعات انتشار اوراق نگاهی به تجربه دولت در سال ۹۷ انداخیم. طبق آمار اعلام‌شده از سوی وزارت اقتصاد و دارایی، در سال ۹۷ نزدیک به ۳۷ هزار میلیارد ریال اوراق جدید منتشر و ۳۱ هزار میلیارد ریال اوراق بازپرداخت شد که ۲۳ هزار میلیارد ریال اوراق قبلی و هفت هزار میلیارد ریال سود اسناد بوده است و این مابه‌التفاوت ۲۳ هزار میلیارد ریال پرداخت اوراق با ۳۷ هزار میلیارد تومان اوراق منتشرشده خودش به سال ۹۹ منتقل می‌شود که نه‌تنها به اقتصاد کشور کمک نمی‌کند، بلکه برخی این اوراق را که سر رسید آنها یک سال بعد است، در سال جاری با ۳۰ درصد زیر قیمت از پیمانکارها در فرابورس می‌خرند و در زمان سرسید نیز ۲۰ درصد سود اوراق را دریافت می‌کنند، بنابراین این اوراق به اجرای پروژه‌های سرمایه‌ای سودآور کمک چندانی نمی‌کنند؛ زیرا بخشی در هزینه‌های دیگر خدمات و آموزش به کار می‌رود و در نهایت

اقتصاد

«شرق» از حجم اوراق بدهی منتشرشده در ۴ سال گزارش می‌دهد

پیش‌خور ۱۹۰ هزارمیلیاردی منابع

تصمیم سهل و خطرناک ۴۴ هزارمیلیاردی دولت



علی

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

بنادر

می‌تواند دهک‌های پردرآمد را هدف قرار دهد. ما به دگرگونی اساسی در نظام مالیاتی نیاز داریم. وی ادامه داد: ما با لایحه بودجه ۹۸ نمی‌توانیم معیشت مردم را حفظ کنیم. ما با آینده‌فروشی و هدررفت منابع نمی‌توانیم کشور را اداره کنیم. اختلاف طبقاتی و نارضایتی بیشتر خواهد شد و طبقه متوسط نازک‌تر و نازک‌تر شده است. نمی‌شود که دهک اول ۱۱ برابر دهک‌های دیگر یارانه مصرف کند. ما نتوانستیم مالیات تصاعدی بر مصرف ببندیم. وقتی مالیات تصاعدی بر مصرف ببندیم هرکس بیشتر مصرف کند باید مالیات بیشتری بدهد. نظام یارانه و مالیاتی ما متأسفانه دست طبقه‌های بالاست و دولت لایحه‌ای می‌دهد که مثل گذشته و تحت اعتبارات هزینه‌ای است و امکان تحقق وجود ندارد. برای رهایی از این وضعیت مالیات را باید افزایش دهند. با این شرایط موجود در بازار فروش تولیدکننده واقعی نصف سال ۹۶ خواهد شد این به این معناست که حجم پرداخت مالیات‌ها کاهش خواهد یافت.

به گفته شقاقی شهری، در مجموع از سال ۹۴ تا ۹۸ (طبق لایحه بودجه ۹۸) حدود ۱۹۰ هزار میلیارد تومان اوراق منتشر شده و خواهد شد. این کارشناس اقتصادی می‌گوید انتشار بی‌حساب و کتب‌اب اوراق دولت عملاً بلاّی ششومی بود که اقتصاددانان آمریکارفته بدعت گذاشتند. اتفاقی که افتاده، نوعی آینده‌فروشی است. این بدهی انباشت شده و بدهی سنگینی را نصیب دولت‌های آینده می‌کند.

عَملاً انتشار آن پیچیدگی خاصی هم ندارد و با نرخ سودی هم تنزیل شده و آن را به تعویق هم می‌توان انداخت؛ فاجعه‌ای که متأسفانه بیشتر کشورها، از آمریکا گرفته تا ژاپن درگیر آن هستند و ما این بحران آمریکایی را خیلی خودخواسته به توصیه اقتصاددانان بازار آزادی وارد اقتصادمان کردیم.

شقاقی شهری معتقد است دولت به‌جای تأمین مالی از طریق انتشار اوراق به سمت دریافت مالیات از دهک‌های پردرآمد، ثروت و املاک حرکت کند اما چون در اقتصاد ما از شفافیت فراری هستیم و به صاحبان ثروت به دلیل نفوذ سیاسی با به هر دلیل دیگری فرصت‌های طلایی داده می‌شود، به جای رفتن به سمت اتکا به درآمدهای مالیاتی، به سمت آینده‌فروشی حرکت کرده‌ایم. انتشار اوراق اسلامی، ساده‌ترین کار برای رفع تنگنای مالیی به صورت موقت است، نیازی به شفافیت هم ندارد و فقط با یک مجوز از سوی مجلس محقق می‌شود. اما در بازار با نرخ‌های بالاتری دادوستد می‌شود و موجب شکل‌گیری سفته‌بازی بزرگی شده است.

خبر

شرکتی که ۳ برابر بخش رفاهی مردم ایران بودجه می‌گیرد

● در ایران این روزها دولتمردان از شفافیت بودجه چند میلیاردي برخی نهادهای صحبت می‌کنند. جالب است مردم بدانند برخی شرکت‌ها که حیاط‌خلوت دولت هستند، بودجه چند صد هزار میلیاردی می‌گیرند و گزارش‌های مالی آنها مخفی و محرمانه است. به گزارش تسنیم، در حالی کل منابع عمومی بودجه دولت در سال ۹۸ که توسط مجلس شورای اسلامی بررسی می‌شود، ۴۰۷ هزار میلیاردتومان است که شرکت‌های دولتی برای سال ۹۸ بیش از ۱۲۷۰ هزار میلیاردتومان بودجه گرفتند، جالب اینکه این بودجه اصلاً توسط مجلس بررسی نمی‌شود و گزارش‌های مالی شرکت‌های دولتی هم مخفی و محرمانه است. تنها در یک مورد بودجه شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ۳۰۹ هزار میلیاردتومان برای سال ۹۸ پیش‌بینی شده که حدود سه‌چهارم بودجه عمومی کشور است. این در حالی است که کل بودجه رفاهی دولت برای ۸۰ میلیون ایرانی در سال ۹۸ حدود ۱۱۳ هزار میلیاردتومان است یعنی تقریباً یک‌سوم بودجه شرکت ملی پالایش و پخش.

۲ سکوی جدید پارس جنوبی آماده تولید شدند

● مجری طرح توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی گفت: با ثبت یک رکورد بی‌سابقه در صنعت فراساحل، دو سکوی فاز ۱۳ پارس جنوبی آماده تولید و انتقال گاز به پالایشگاه خشکی شدند. به گزارش ایرنا، روند توسعه و بهره‌برداری از فازهای مختلف بزرگ‌ترین میدان گازی جهان، با شتاب در حال انجام است و تا پایان سال بخش‌های دیگری از آن به بهره‌برداری خواهد رسید. راه‌اندازی فازهای مختلف پارس جنوبی پس از استقرار دولت تدبیر و امید، جزء اولویت‌های اصلی وزارت نفت قرار گرفت، به‌طوری‌که تولید آن از پیش از دو برابر افزایش یافت. جدیدترین اقدام در مسیر توسعه پارس جنوبی، نصب و آماده‌سازی دو سکوی فاز ۱۳ این میدان برای برداشت گاز از عمق دریا و انتقال آن به پالایشگاه خشکی است. وزارت نفت به نقل از مجری طرح توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی اعلام کرد: مشعل‌های دو سکوی اصلی (B) و اقماری (D) فاز ۱۳، پس از پایان عملیات ساخت و نصب با راه‌اندازی همه سیستم‌های ایمنی و کنترلی و بازکردن نخستین چاههای آماده تولید، روشن شد. «پیام معتمد» افزود: به‌زودی و با آماده‌شدن خط لوله دریا، ارسال گاز به پالایشگاه خشکی آغاز می‌شود.

اولین کاپوتاژ دریایی کشور

● مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از اجرای اولین جابه‌جایی‌گندم میان بنادر داخلی کشور با استفاده از ناوگان دریایی خبر داد. به گزارش مهر، محمد راستاد در صفحه شخصی خود در فضای مجازی از آغاز کاپوتاژ دریایی کالاهای اساسی میان بنادر جنوبی کشور خبر داد. براساس آنچه معاون وزیر راه‌وشهرسازی اعلام کرده، به‌تازگی اولین محموله ۲۰ هزار تنی گندم از بندر امام خمینی(ره) با شناورهای داخلی به بندر چابهار منتقل شده است. به گفته راستاد، پیش‌بینی سازمان بنادر و دریانوردی، جابه‌جایی سالانه یک میلیون تن انواع کالاهای اساسی میان بنادر جنوبی کشور از طریق شناورهای کوچک‌تر و ناوگان داخلی و ۲۰۰ هزار تن میان بنادر شمالی است.

خبر ویژه

تجلیل از پیش‌کسوتان بیمه البرز در شصتمین سال تأسیس

● در شصتمین سال تأسیس شرکت بیمه البرز، شانزدهمین آیین معرفی نمایندگان وکارگزاران همکار برتر شرکت بیمه البرز با حضور مدیران عامل سابق وپیش‌کسوتان این شرکت برگزار شد. در این آیین که محمدجواد آقاجری، مدیرکل نظارت بر شرکت‌های بیمه و هماهنگی امور استراتژی بیمه مرکزی و رئیس و اعضای هیئت‌مدیره بیمه البرز نیز حضور داشتند، مدیرعامل بیمه البرز اظهار کرد: شانزدهمین آیین معرفی نمایندگان و کارگزاران همکار بیمه البرز متمایز از آیین‌های برگزارشده گذشته است؛ چون پذیرای مهمانان گران‌قدری همچون مدیران عامل سابق و نمایندگان پیش‌کسوت بیمه البرز هستیم که هر موفقیتی که تاکنون بیمه البرز کسب کرده است، مرهون تلاش این عزیزان در سال‌های گذشته است. سیدرسول تاجدار درباره شرایط کنونی اقتصادی حاکم بر کشور، توضیح داد: خروج آمریکا از برجام وظیفه فعالان اقتصادی و سیاست‌مداران را در قبال کشور دوجندان کرد؛ به‌ویژه در صنعت بیمه که شرایط خاصی بر آن حاکم است. او ادامه داد: خوشبختانه با درایت دولت تدابیر خوبی در صنعت بیمه برای مقابله با تحریم و حوادث ملی احتمالی اندیشیده شد و بر همین اساس، صندوق مشترک تحریم با مشارکت دولت، بیمه مرکزی و شرکت‌های بیمه تشکیل شد تا در زمان وقوع حوادث بزرگ، خسارت‌های بدون اتکا به شرکت‌های خارجی به زیان‌دیدگان پرداخت شود.